乌政办发〔2023〕 91 号

乌拉特前旗人民政府办公室
关于印发《乌拉特前旗2024年普通高校
招生考试报名工作实施方案》的通知

各苏木镇人民政府，各农牧场，旗直及驻旗有关单位：
经旗政府研究同意，现将《乌拉特前旗2024年普通高校招生考试报名工作实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

    乌拉特前旗人民政府办公室
         2023年10月27日

乌拉特前旗2024年普通高校招生考试
报名工作实施方案

为顺利完成2024年我旗普通高校招生考试报名工作，切实维护高考公平、公正，充分体现高校招生考试的严肃性和权威性，确保我旗高考报名工作的科学合理和严谨有序。结合我旗实际，制定本实施方案。
[bookmark: _GoBack]一、成立组织领导机构
自治区放开区外务工人员随迁子女参加高考，并且由原来的学籍审查扩大为学籍、实际就读和家长实际居住年限审查，对户口从区外迁入我区的考生有严格的规定，严防“高考移民”。这是一项既顺应新形势，又保护当地广大群众切身利益的重大改革，同时也给旗县招考委员会和基层招生考试机构带来了新的挑战，需要各有关部门的密切配合、加强协作。为了顺利开展此项工作，决定成立2024年高校招生报名工作领导小组，组成人员如下：
组  长：巴音毕力格   政府副旗长
副组长：杨  镇       政府办副主任
        杨国栋       教育局局长、旗招考委副主任
        王有万       教育局副局长，旗招考委副主任
成  员：张彦峰       旗委宣传部副部长
        刘嘉耘       文体广电局局长
吉  雅       民委主任
王永刚       民政局局长
王春荣       市场监管局局长
樊向云       卫健委主任
王继兵       公安局副局长
王靖宇       纪委派驻教育局纪检组组长
韩永恩       社保服务中心主任
张永昌       房屋产权交易中心主任
赵海军       融媒体中心主任
张建平       职业中等职业学校校长
高道斌       第一中学校长
孟和吉日嘎拉  乌拉山学校校长
石  磊       供电局局长
孙海东       税务局局长
苗  蕊       移动公司经理
王  芳       联通公司经理
赵  玲      电信公司经理
杨奋伟       招生办副主任
罗虎山       教育局基教股股长
领导小组办公室设在旗教育局，办公室主任由王有万兼任。
二、加大招生报名政策改革的宣传力度
（一）各有关单位要认真做好2024年高考报名政策的学习、解读和宣传工作，确保政策的贯彻落实。2024年高考报名资格审查必须严格执行《关于做好2024年内蒙古自治区普通高校招生工作的通知》（内招考办〔2023〕24号）等相关文件的规定和要求。
（二）宣传、融媒体中心等部门要配合教育部门做好招生报名政策的宣传工作。要充分利用广播、电视和新媒体等方式多渠道宣传，做到统一政策，统一口径，力争做到家喻户晓。
（三）公安、民政、卫健、民委、社保、税务、房管等部门要了解熟悉2024年普通高校招生报名的相关政策，以便在对拟报名考生的相关资格审查中严格把关。
（四）教育部门要组织系统内相关工作人员认真学习有关文件精神，熟悉和掌握报名业务。
（五）各高中学校要充分利用校园网对拟报名考生进行宣传和教育。除了招生政策的宣传和诚信教育外，要充分利用视频教材对2024年拟报名考生进行报名流程培训，以便报名工作的顺利进行。各高中学校的校长要严格按照《校长责任书》的要求，履行职责，做好安排部署。
三、明确职责分工，加强协调配合
高考报名工作社会关注高，涉及范围广，时间紧迫，责任重大，需要各有关单位明确职责，做好协调配合工作。
（1） 供电部门在2023年11月2日至2023年11月13日内保证一中、职中、乌拉山学校和教育局的正常供电。
（二）通信部门要保证高考报名期间的网络畅通，不能因网络中断而影响报名。
（三）公安部门要配合教育部门严把户籍审查关。一是要对考生的民族成分进行审查，特别要严格审查区外户口迁入我旗的考生和双重户口的考生。二是要做好个别考生身份证丢失、失磁、未办理等补办、新办工作。
（四）税务部门负责审核区外户口迁入我旗及区外务工人员子女家长的纳税情况。
（五）社保部门负责审核区外户口迁入我旗及区外务工人员子女家长的社会保险缴纳情况。
（六）市场监督管理部门负责审核区外户口迁入我旗及区外务工人员子女家长的合法经营及营业执照的办理情况。
（七）民政部门负责审查个别考生家长的结婚证明和领养子女的领养证明。
（八）各苏木镇、农牧场负责区外户口迁入我旗及区外务工人员子女家长的实际居住情况予以真实证明。
（九）卫健部门除与教育部门积极配合做好考生体检工作外，还要对个别考生的出生时间等情况予以真实证明。
（十）房管部门要对区外户口迁入我旗的考生家长的房产情况进行严格审核。
（十一）教育部门要加强与各有关单位的密切联系，积极主动，科学安排，做好考生服务工作。除了做好本地考生的报名工作外，对户在我旗、在外借读的考生要一视同仁，安排时间予以报名和体检。
各有关部门要加强配合，紧密团结，通力协作，把为考生服务作为第一宗旨，把问题解决在初始状态，把“高考移民”消灭在萌芽状态。
四、严格实行责任制和责任追究制
普通高校招生报名资格审查直接涉及广大人民群众的切身利益，事关经济社会发展安全稳定。因此，各相关部门和单位要高度重视、密切配合，切实做好2024年的高考报名资格审查工作。要做到坚持政策，把握原则，注重细节。不说情，不隐瞒，不做假证、伪证。要切实落实“谁主管、谁审查，谁签字、谁负责”的工作责任制和责任追究制，将报名资格责任明确到岗，落实到人，不得变通或变相执行自治区的相关规定。
五、精心组织，严格把关，切实做好报名管理工作
教育部门和招生考试机构对报名和考务负有组织和管理责任。要切实提高思想认识，加强组织领导，认真履行职责，做到讲政治、讲政策、讲纪律，加强正面宣传，维护稳定团结，把招生报名各项工作统一到上级各项政策精神上来，确保招生报名工作的规范实施。
各高中学校和教育部门要严格审核学生学籍，不论学籍、户籍是否在同一地区，考生就读学校必须对学生学籍进行严格细致的审查，非应届生不得编入应届班报名，严禁高二学生报名。同时，要在学校醒目位置公示享受政策性照顾的考生名单。如发现伪造学籍、擅自批准不足3年者报名的，要严厉追究相关责任人的责任。
各高中学校要实行层层把关、层层负责的责任制和责任追究制。对拟报名的考生首先由班主任审核、年级组长签名、教务处再审核，最后由学校负责人签字加盖公章，完成预报名和报名程序。
招生办要切实做好在外就读考生回我旗报名时的接待、培训和资格审查等一系列工作。

-?-

-?-